



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 日油株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4403 URL <http://www.nof.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮道 建臣
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森 知明 TEL 03-5424-6600
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	76,046	△12.4	9,774	△24.2	10,593	△22.3	6,852	△28.2
2020年3月期第2四半期	86,830	△3.6	12,897	△1.5	13,638	△3.6	9,543	△4.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 12,177百万円 (80.5%) 2020年3月期第2四半期 6,747百万円 (△42.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	82.45	—
2020年3月期第2四半期	113.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	247,884	188,944	75.9
2020年3月期	235,248	178,716	75.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 188,231百万円 2020年3月期 177,935百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	39.00	—	39.00	78.00
2021年3月期	—	39.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	39.00	78.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	167,000	△7.7	21,500	△20.0	23,000	△20.2	18,400	△13.0	221.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	84,841,376株	2020年3月期	84,841,376株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,732,101株	2020年3月期	1,732,123株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	83,109,272株	2020年3月期2Q	84,154,210株

(注) 当社は、前連結会計年度より「株式給付信託（BBT）」を導入しており、当該信託が保有する当社株式を期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲又は持分法の範囲の変更)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(四半期連結損益計算書関係)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当上半期のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が拡大し、外出自粛などによる個人消費の減少や世界経済の下振れによる輸出の減少など、景気悪化が顕著となりましたが、当第2四半期からは生産や輸出などで持ち直しの動きがみられました。海外経済におきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大にともなう外出規制やサプライチェーンの停滞により経済活動が減速しました。いち早く経済活動を再開した中国では景気回復の動きがみられたものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大が懸念される国・地域もあり、経済の先行きは不透明で厳しい状況にありました。

当社グループを取り巻く事業環境は、国内におけるインバウンド需要の消失や外出自粛による需要減少に加え、自動車生産の落ち込みなどによる世界的な景気減速の影響を受けて極めて厳しい状況にありました。

このような事業環境下、当社グループは当事業年度を初年度とする3ヵ年計画「2022中期経営計画」において「挑戦と協創」を基本方針として掲げ、課題である「成長市場への事業拡大」「新製品・新技術開発の加速」「社内外との連携強化」「生産性の向上」「CSR活動の推進」に取り組み、高機能・高付加価値製品による新市場開拓と拡販ならびに生産コストの低減に努め、持続的成長に向けた経営努力を積み重ねてまいりました。

新製品・新技術開発の加速では、研究テーマの拡充と早期の新製品上市に努め、国内外における産官学連携の強化や新技術導入などを進めております。また、生産性の向上では効率化投資を推進しております。

これらの結果、厳しい事業環境により、当上半期の売上高は、76,046百万円と前年同期比12.4%の減収となりました。営業利益は、9,774百万円と前年同期比24.2%の減益、経常利益は、10,593百万円と前年同期比22.3%の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、6,852百万円と前年同期比28.2%の減益となりました。

以下、各事業セグメントの概況についてご説明申し上げます。

①機能化学品事業

脂肪酸誘導体は、環境エネルギー関連の需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

界面活性剤は、トイレット関連の需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

エチレンオキシド・プロピレンオキシド誘導体は、塗料向けや合成樹脂・樹脂加工向けの需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

有機過酸化物は、国内およびアジアでの需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

特殊防錆処理剤は、国内外の自動車関連の需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

これらの結果、機能化学品事業の売上高は、49,635百万円（前年同期比18.1%減）、営業利益は、6,060百万円（前年同期比38.8%減）となりました。

②ライフサイエンス事業

食用加工油脂は、製菓・製パン用機能性油脂の需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

機能食品関連製品は、売上高は減少しました。

生体適合性素材は、MPC（2-メタクリロイルオキシエチルホスホリルコリン）関連製品の需要が好調に推移し、売上高は増加しました。

DDS（ドラッグ・デリバリー・システム：薬物送達システム）医薬用製剤原料は、欧米への出荷が増え、売上高は増加しました。

これらの結果、ライフサイエンス事業の売上高は、14,564百万円（前年同期比1.6%減）、営業利益は、製品構成の影響により、4,148百万円（前年同期比14.4%増）となりました。

③化薬事業

産業用爆薬類は、売上高は減少しました。

宇宙関連製品は、ロケット向け製品の出荷が減少し、売上高は減少しました。

防衛関連製品は、売上高は増加しました。

機能製品は、売上高は減少しました。

これらの結果、化薬事業の売上高は、11,102百万円（前年同期比4.0%増）、営業利益は、250百万円となりました。

④その他の事業

その他の事業は、運送事業および不動産事業から構成されております。その売上高は、743百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益は、79百万円（前年同期比32.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、前期末に比べ12,635百万円増加し、247,884百万円となりました。

資産の増減の主な内容は、現金及び預金の増加6,968百万円、棚卸資産の増加3,535百万円、売上債権の減少7,903百万円、投資有価証券の四半期末時価評価等による増加8,475百万円等であります。

負債は、前期末に比べ2,407百万円増加し、58,939百万円となりました。

負債の増減の主な内容は、買入債務の減少449百万円、法人税等の納付による未払法人税等の減少500百万円、繰延税金負債の増加2,823百万円等であります。

純資産は、前期末に比べ10,228百万円増加し、188,944百万円となりました。

純資産の増減の主な内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益6,852百万円、その他有価証券評価差額金の増加5,841百万円および退職給付に係る調整累計額の増加105百万円、剰余金の配当による減少3,243百万円等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、2020年8月5日の決算発表において、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により先行きが不透明であり、合理的な業績予想の算定が困難であったことから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づいた業績予想値を算出しましたので公表いたします。

具体的な内容については、本日(11月5日)公表しております「2021年3月期通期の連結業績予想及び期末配当予想に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,849	58,817
受取手形及び売掛金	38,625	30,807
電子記録債権	2,467	2,382
商品及び製品	21,261	21,962
仕掛品	3,299	4,993
原材料及び貯蔵品	10,353	11,493
その他	2,446	2,348
貸倒引当金	△188	△178
流動資産合計	130,115	132,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,888	23,425
土地	20,332	20,327
その他(純額)	15,036	17,070
有形固定資産合計	59,258	60,823
無形固定資産		
その他	1,050	961
無形固定資産合計	1,050	961
投資その他の資産		
投資有価証券	40,868	49,343
退職給付に係る資産	1,153	1,197
その他	2,861	2,987
貸倒引当金	△59	△56
投資その他の資産合計	44,823	53,472
固定資産合計	105,132	115,257
資産合計	235,248	247,884
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,998	14,179
電子記録債務	852	1,222
短期借入金	1,353	1,400
1年内返済予定の長期借入金	0	0
未払法人税等	4,067	3,567
賞与引当金	3,227	3,128
その他	11,615	12,048
流動負債合計	36,114	35,546
固定負債		
長期借入金	8,059	8,057
退職給付に係る負債	4,841	4,817
その他	7,516	10,516
固定負債合計	20,417	23,392
負債合計	56,532	58,939

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,742	17,742
資本剰余金	15,115	15,115
利益剰余金	136,643	141,541
自己株式	△6,333	△6,334
株主資本合計	163,167	168,064
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,933	22,774
為替換算調整勘定	△883	△1,432
退職給付に係る調整累計額	△1,280	△1,175
その他の包括利益累計額合計	14,768	20,166
非支配株主持分	780	713
純資産合計	178,716	188,944
負債純資産合計	235,248	247,884

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	86,830	76,046
売上原価	58,052	51,303
売上総利益	28,778	24,743
販売費及び一般管理費	15,880	14,968
営業利益	12,897	9,774
営業外収益		
受取利息	65	43
受取配当金	659	596
その他	409	506
営業外収益合計	1,135	1,146
営業外費用		
支払利息	35	32
不動産賃貸費用	39	38
固定資産撤去費用	66	59
為替差損	187	108
その他	64	88
営業外費用合計	394	327
経常利益	13,638	10,593
特別利益		
固定資産売却益	56	5
投資有価証券売却益	—	0
受取保険金	178	—
特別利益合計	235	5
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	13	12
投資有価証券評価損	—	12
その他	0	—
特別損失合計	14	25
税金等調整前四半期純利益	13,860	10,573
法人税等	4,305	3,727
四半期純利益	9,554	6,845
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	11	△6
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,543	6,852

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	9,554	6,845
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,148	5,843
為替換算調整勘定	△693	△617
退職給付に係る調整額	34	105
その他の包括利益合計	△2,806	5,331
四半期包括利益	6,747	12,177
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,742	12,251
非支配株主に係る四半期包括利益	5	△73

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法の範囲の変更)

従来、非連結子会社でありました恩欧富塗料商貿(上海)有限公司は、重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、主として当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用して計算した金額を計上しております。

(追加情報)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 受取保険金

前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

受取保険金は、2018年に発生した台風による被害に係る保険金であります。

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	機能化学 品事業	ライフサイ エンス 事業	化薬事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	60,636	14,798	10,677	86,112	718	86,830	—	86,830
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	558	906	7	1,473	4,047	5,520	△5,520	—
計	61,195	15,705	10,685	87,586	4,765	92,351	△5,520	86,830
セグメント利益又は 損失(△)	9,906	3,626	△270	13,262	118	13,381	△483	12,897

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△483百万円には、セグメント間取引消去233百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△717百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	機能化学 品事業	ライフサイ エンス 事業	化薬事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	49,635	14,564	11,102	75,303	743	76,046	—	76,046
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	348	1,363	3	1,715	3,768	5,483	△5,483	—
計	49,984	15,927	11,106	77,018	4,511	81,530	△5,483	76,046
セグメント利益	6,060	4,148	250	10,460	79	10,540	△765	9,774

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△765百万円には、セグメント間取引消去52百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△817百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。